
 

 

 

 

 

 

 

 

暑さに負けずに，元気に！ 
６月に入り，暑さが徐々に厳しくなってきています。子ども達は暑さに負けず，休み時間も

元気に校庭で遊んでいます。水分補給や休憩等の声掛けをおこないながら，熱中症防止に努め

てまいります。 

さて，本校は６月６日に１５１回目の創立記念日を迎えました。明治６（1873）年，下岡

本の民立小学校「清岡舎（せいこうしゃ）」として開校しました。６月６日のお昼の放送で，

校長が，開校から現在の歩みについて，児童に講和を行いました。これからも岡本小の歴史と

伝統を大切にして，教育を行ってまいりますので，どうぞよろしくお願い致します。 

 市長との「ふれあいトーキング」（5/28） 

 5/28（火）に本校で，宇都宮市の佐藤栄一市長との「ふれあいトーキング」を行いました。

市長と子ども達との対話を通して，市政をより身近に感じてもらうとともに，今後のまちづくり

の参考にすることを目的としています。まず，全クラスを周って授業を参観いただいた後に，ラ

ンチルームで市長が 6 年生に，宇都宮市についての授業をしてくださいました。授業の後に，

6 年生と市長との懇談があり，6 年生からの質問に市長が一つ一つ丁寧に答えてくださいまし

た。最後に市長と集合写真を撮影し終了となりましたが，宇都宮市のことについて理解を深める

貴重な経験となったと思います。 

 

 

 

 

 

 

奉仕作業ありがとうございました。（5/25 地域協議会主催） 

5/25（土）の午前 7時から，岡本小学校で地域協議会主催の奉仕活動がありました。今回は，

岡本駅前 1区・2区・田中・北組南部自治会の 50名近い皆様に御協力いただきました。校庭・

教材園周辺や清岡苑周辺の除草や植木の剪定等を行っていただきましたが，１時間半の作業で

とてもきれいになりました。休日にもかかわらず，各自治会からたくさんの皆様に御参加いただ

き，感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

   

   

 

 

 

 

八 千 代 
岡本小学校だより 

令和６年度 第 3 号  

令和６年 6 月発行 

発行責任者 学校長 

自ら考え主体的に行動し，心豊かでたくましい児童の育成を目指す 



６年生 鎌倉・東京への修学旅行（5/30・31） 

5/30（木）と 31（金）に１泊２日で，６年生が鎌倉・東京方面に修学旅行に行きました。

今年度は運動会を秋に開催するため，春に修学旅行を実施しました。初日はバスで鎌倉に行

き，班ごとに高徳院大仏や鶴岡八幡宮，江ノ電や小町通りなどの名所を堪能しました。２日目

は東京で国会議事堂，チームラボ，科学技術館，浅草を見学しました。２日目の午前中に雨に

降られた以外は天候にも恵まれ，一生の思い出に残る修学旅行になったと思います。保護者の

皆様には，準備や送迎等で大変お世話になりました。ありがとうございました。 

 

  

 

 

 

 

１年生 楽しかった遠足（6/7 宇都宮動物園） 

6/7（金）に，１年生が宇都宮動物園に遠足に行きました。到着後に写真を撮り，まず動物を

見て回りました。キリンや象など，いろんな動物を見て歩きました。おいしいお弁当を食べた後

は、遊園地の乗り物やアスレチックなどで遊びました。大きな怪我なく，全員元気に学校に戻っ

てくることができました。保護者の皆様には，準備やお弁当の用意，ありがとうございました。 

 

  

 

 

 

 

 

市 P 連ソフトボール大会 大変お疲れ様でした。（6/9 みずほの中央公園） 

 6/9（日）に，市 P 連ソフトボール大会第１日目が行われました。岡本小は 1 回戦で中央

小との対戦でしたが，大差で勝利しました。西原小との２回戦も勝利し，ブロックの決勝で横

川東小と対戦しました。白熱する接戦の試合となりましたが，残念ながら，僅差で負けてしま

いました。選手の皆様には，チーム岡本として，全力でプレーいただきました。 

 蒸し暑い中での試合でしたが，ＰＴＡ会長様をはじめ，選手の皆様，ＰＴＡ体育部の皆様，

応援に来てくださった皆様に，厚く感謝申し上げます。 

  

 

 

    

 

 

    

岡本小学校のホームページで，日々の学校の様子を発信しています。ぜひ，御覧ください。 

学校 HP  

QRコード 

 


